PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 9, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025
(Autoria da Mesa Diretora)

Outorga a Comenda “Escrava Anastácia” à
Senhora Noeli Teresinha de Souza.

Art.  1o Fica  outorgada  a  Comenda  “Escrava  Anastácia”  à  Senhora  Noeli
Terezinha  de  Souza,  pelo  destaque  em  suas  atividades,  nos  termos  da  Lei
Municipal nº 4.435, de 31 de agosto de 2006.

Art. 2o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Rio do Sul, 10 de novembro de 2025.

RUAN CIPRIANI
Presidente

[Assinada digitalmente]

ZECA BITTENCOURT
Vice-Presidente

[Assinada digitalmente]

IVAN KRUGER
1º Secretário

[Assinada digitalmente]

RICARDO PINHEIRO
2º Secretário

[Assinada digitalmente]

Projeto de Decreto Legislativo / 2024 – Folhas 1 de 2

Rua XV de Novembro, Ed. Entidades - 3 e 4º Andares -  Centro, Rio do Sul/SC – CEP 89.160-015
Caixa Postal 209 - Telefone (47) 3531-6300 - www.camarariodosul.sc.gov.br

Documento assinado digitalmente pelo(s)  autor(es),  em conformidade com o art.  6º,  parágrafo único,  e art.  20,  §2º,  da Lei  Orgânica de
Municipal de Rio do sul, com a Resolução nº 1050/2019, e conforme as regras da infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil).
Para verificar a autenticidade e integridade do documento, consulte o site https://verificador.iti.gov.br/verifier-2.4/

http://www.camarariodosul.sc.gov.br/

JUSTIFICATIVA

HISTÓRICO DA HOMENAGEADA

Nome: Noeli Teresinha de Souza

Filha de Neri  de Souza e Teresinha Maria de Souza, Noeli  Teresinha de Souza
nasceu no dia 31 de agosto de 1961, na cidade de Carazinho, no Estado do Rio
Grande do Sul. Vivenciou uma infância humilde e desde pequena auxiliou a mãe
que era empregada doméstica.

Sofreu  um preconceito  muito  intenso  na  escola  e  essa  situação  adversa  foi  o
incentivo para que se envolvesse com movimentos do povo negro, inicialmente em
Porto  Alegre,  depois  em  Carazinho.  Liderou  e  idealizou  vários  projetos,  ações
culturais e sociais em Carazinho, onde era considerada como a “mãe dos negros”.

Em 2014, Noeli se mudou para Rio do Sul, onde a filha Deiziane reside desde 2011.
Noeli já realizou trabalhos de divulgação das tradições e da identidade cultural dos
negros.  Tornou-se  a  primeira  mulher  negra  a  presidir  o  Conselho  Municipal  de
Políticas Culturais de Rio do Sul, atualmente é a vice-Presidente da Associação
Cultural Anastácia da Raça Negra – Acarnap, também é cofundadora do grupo de
artesanato Ylê das artes e foi assessora do Senador, então deputado, Paulo Paim.

Procurou  incentivar  os  filhos  Deiziane,  Jonatas  e  Stéphany  a  participarem  de
conselhos municipais e desempenharem atividades comunitárias, em prol da causa
negra.  “Eu dizia, vai, te defende, luta! Todos seguem a minha carreira assim, são
batalhadores, lutadores”.

Autodidata, Noeli introduziu o artesanato afro em Rio do Sul, considerando-se que
realizou pesquisas sobre o  patchwork  africano,  unindo a  arte  com aspectos  da
história do povo negro.

Já enfrentou inúmeras situações de preconceito, devido a sua forma de vestir e por
ser negra.  “Tem gente que até hoje se atrevem a dizer que é mi mi mi, o que a
gente  passa.  Seria  ótimo  que  o  pessoal  tivesse  mais  conscientização,  porque
através  da  conscientização,  vem  o  conhecimento  e  o  respeito  no  sentido  da
questão negra”

(histórico encaminhado pela Fundação Cultural de Rio do Sul)

MESA DIRETORA

Projeto de Decreto Legislativo / 2024 – Folhas 2 de 2

Rua XV de Novembro, Ed. Entidades - 3 e 4º Andares -  Centro, Rio do Sul/SC – CEP 89.160-015
Caixa Postal 209 - Telefone (47) 3531-6300 - www.camarariodosul.sc.gov.br

Documento assinado digitalmente pelo(s)  autor(es),  em conformidade com o art.  6º,  parágrafo único,  e art.  20,  §2º,  da Lei  Orgânica de
Municipal de Rio do sul, com a Resolução nº 1050/2019, e conforme as regras da infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil).
Para verificar a autenticidade e integridade do documento, consulte o site https://verificador.iti.gov.br/verifier-2.4/

http://www.camarariodosul.sc.gov.br/

		2025-11-12T07:58:19-0300
	RUAN MARCOS CIPRIANI:00848950984

		2025-11-12T11:08:42-0300
	JOSE GUILHERME BITTENCOURT:79631061949

		2025-11-12T11:12:34-0300
	IVAN MARCOS KRUGER:85104701972

		2025-11-12T12:57:48-0300
	RICARDO PINHEIRO:05284928962